
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

situada na Avenida Pedro Alvares Cabral, nº 1002 – Bairro: Marambaia, 
CEP: 66615-860, no município de BELÉM/PA, para exercer a atividade de 
Empresa Estampadora de Placas de Identifi cação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 356/2021 – CCEP/DG/DETRAN, 08/02/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PARÁ PLACAS EIRELI, CNPJ 
nº 10.326.268/0001-71, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa PARÁ PLACAS EIRELI, CNPJ nº: 
10.326.268/0001-71, Nome Fantasia PARÁ PLACAS, situada na Travessa 
Celina Contente, nº 1329 - Bairro: Cristo Redentor, CEP: 68440-000, no 
município de ABAETETUBA/PA, para exercer a atividade de Empresa Es-
tampadora de Placas de Identifi cação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 626068

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 350/2021-DG/CGP, DE 08/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JORGE OLIVEIRA MELO, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 625996

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3579/2020-DAF/CGP, DE 28/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do 
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2020/949659;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3248/2020 de 24.11.2020, que autorizou o 
deslocamento do servidor Waldir de Azevedo Repolho, de Belém para o 
municipio de Marabá.
Onde-se lê: período de 30/11/2020 à 18/12/2020, Leia-se: período de 
30/12/2020 à 16/12/2020.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 034/2021-DAF/CGP, DE 12/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/12587;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Municipio de Santarém, no período de 18/01 à 05/02/2021, a fi m de par-
ticipar da entrega, emissão do termo de entrega e daautorização de saída 
dos veículos arrematados como conservados do leilão 08/2020.

Nome Matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 035/2021-DAF/CGP, DE 12/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/13017;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamen-
to de Belém para o Municipio de Itaituba, no período de 18/01 à 
05/02/2021, a fi m de participar da entrega, emissão do termo de 
entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados como 
conservados do leilão 08/2020.

Nome Matricula
Luis Antonio Alves Batista 54194074/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 036/2021-DAF/CGP, DE 12/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30095;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Municipio de Acará, no período de 12/01 à 26/01/2021, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de fl uxo de veículos 
no referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1
ALCIR FERREIRA QUADROS 57227594/1
Cláudia dos Santos Menezes 57230594/1

RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA 57200355/1
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA 57191487/2

KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 57205255/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 037/2021-DAF/CGP, DE 12/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/13258,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas, no período de 18/01 a 05/02/2021, a fi m 
de participar do período de entrega, emissão de Termo de entrega, e da 
autorização de saída veículos arrematados no leilão 08/2020.

Servidor matricula
Loris Soares Barbosa 80845487/1
Alzeli Lima Correia 3266281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 038/2021-DAF/CGP , DE 12/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/29256;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Municipio de Marituba, no período de 12/01 à 26/01/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo,ações de Fiscalização de Trânsito, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18)
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor matricula
LUANA ALINE CARDOSO LEITAO 54192725/2
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

IVAN LUIS DA CONCEICAO JASTER 57198279/1
BENEDITO CLÁUDIO DA SILVA 57200473/1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA 57203709/1
MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274/
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

BARBARA DE CASSIA FERREIRA MOREIRA 57226452/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 039/2021-DAF/CGP, DE 12/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/13167,


